第 1 页 共 5 页

证券代码：600856         证券简称：*ST中天      公告编号： 临2022-

059

中兴天恒能源科技（北京）股份公司

     关于债权人（寰球公司）向法院申请

    江苏泓海能源有限公司破产重整的提示性公告

重要内容提示:

 2022年4月6日，中兴天恒能源科技（北京）股份公司（以下简称“公司”

或“被申请人”）控股孙公司江苏泓海能源有限公司（以下简称“江苏泓海”或“被

申请人”）收到江苏省江阴市人民法院发来的（2022）苏0281破申17号《通知》

及《破产重整申请书》，申请人中国寰球工程有限公司以江苏泓海不能清偿到期

债务，且明显缺乏清偿能力为由提出对江苏泓海进行破产重整。

 申请人的申请能否被法院裁定受理，江苏泓海是否进入重整程序尚存

在重大不确定性。

 即使江苏省江阴市人民法院正式受理对江苏泓海的重整申请，江苏泓

海仍存在因重整失败而被宣告破产的风险。如果江苏泓海被宣告破产，将被实施

破产清算，上市公司的财务报表合并范围发生变更，核心资产将会丧失，对公司

治理结构及持续经营产生重大不利影响。

 本次破产重整事项对公司2021年度财务数据不会产生影响；经公司财

务部门初步测算，2021年度归属于公司股东的净资产为-59亿元至-78亿元。根据

《上海证券交易所股票上市规则》9.3.11条第一款第（一）项的规定，公司股票

在披露2021年年度报告后可能被终止上市。

一、重整申请情况概述

2022年4月6日，公司收到江苏省江阴市人民法院发来的（2022）苏0281

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带责任。

 第 2 页 共 5 页

破申17号《通知》及《破产重整申请书》，申请人中国寰球工程有限公司以

江苏泓海不能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能力为由提出对江苏泓海进行

破产重整。

（一）申请人基本情况

申请人：中国寰球工程有限公司

地  址：北京市朝阳区创达二路1号

（二）申请人对公司债权情况

2016年9月28日，申请人中国寰球工程有限公司（以下简称“寰球公司”）

与被申请人江苏泓海签订《江阴液化天然气集散中心LNG储配站项目工程总承包

合同》（以下简称“总包合同”），合同约定的暂定总价为941,527,303.00元。合

同签订后，双方按照总包合同的约定履行，因江苏泓海未按总包合同的约定支付

工程款，2019年5月，工程停工。2019年5月23日，江阴市人民法院裁定受理对江

苏泓海的破产重整申请（案号：（2019）苏0281破申13号），该案中确认截止2019

年5月23日寰球公司的债权额为57,993.55万元，2019年9月27日，江苏泓海将该债

权清偿完毕，江阴市人民法院裁定终结江苏泓海破产程序。2019年11月工程复工，

2021年6月1日，因江苏泓海未支付到期工程款，工程再次停工。2021年8月6日，

造价审核单位出具《工程结算审核报告》，确定截至2020年9月30日江苏泓海应

向寰球公司结算的双方认可的工程款及违约金等其他费用共计93,724.55万元。截

止破产申请之日，扣除江苏泓海已支付的工程款及违约金、利息等其它费用

88,691.07万元，江苏泓海共结欠寰球公司债务23,280.95万元。

（三）江苏泓海情况概述

1、公司名称：江苏泓海能源有限公司

2、统一社会信用代码：91320281083100663U

3、成立日期：2013年11月8日

4、法定代表人：陈清兵

5、注册资本：33330万元人民币

6、注册地址：江阴市德宝路9号

7、经营范围：天然气及其它清洁能源的综合利用；船用LNG加注站的建设

 第 3 页 共 5 页

及经营；天然气应用的技术咨询及推广；利用自有资金对天然气加气站的投

资与经营；天然气（不含作为化工原料等非燃料用途的天然气）的销售；自

营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定企业经营或禁止进出口

的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

8、股权结构

股东名称 认购股份数（万股） 认购比例

（%）

青岛中天能源集团股份有限公司 16,675 50.03

张阳 4,330 12.99

华新世纪投资集团有限公司 3,335 10.00

无锡港湾能源有限公司 2,330 6.99

鹰潭市天博弘盛投资中心（有限合伙） 6,660 19.98

二、江苏泓海进入重整程序对公司的影响

根据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，如果江苏省江阴市人民法

院受理了申请人提出的对江苏泓海进行重整的申请，法院将指定管理人，债权人

依法向管理人申报债权。管理人或江苏泓海依法在规定期限内制定公司重整计划

草案并提交债权人会议审议表决。江苏泓海债权人根据经过法院裁定批准的重整

计划获得清偿。如果江苏泓海或管理人未按期提出重整计划草案，或重整计划草

案不能获得法院裁定批准，或债务人不能执行或者不执行重整计划的，法院将裁

定终止江苏泓海的重整程序，并宣告江苏泓海破产。但不论江苏泓海是否进入重

整程序，公司将在现有基础上维持日常生产经营的稳定。

三、其他说明

    2022 年 3 月 15 日，江苏泓海收到江苏省江阴市人民法院发来的《破产重整

通知书》，申请人江阴建工集团有限公司以江苏泓海不能清偿到期债务，且明显

缺乏清偿能力，但仍具有重整价值为由提出对江苏泓海进行破产重整。2022 年 3

月 17 日,公司收到江苏省江阴市人民法院发来的《结案通知书》（2022）苏 0281

 第 4 页 共 5 页

执 363 号，因江苏泓海已按（2021）苏 0281 民初 11542 号民事判决书履行义务，

本次诉讼全部执行完毕，江苏泓海与申请人江阴建工集团已不存在债权债务关系。

四、风险提示

（一）目前申请人已向法院提交了破产重整申请，但该申请能否被法院裁定

受理，江苏泓海是否进入重整程序尚存在重大不确定性。

（二）公司收到陕西省宝鸡市中级人民法院、北京市第一中级人民法院发来

的《通知书》，债权人以公司不能清偿到期债务，明显缺乏清偿能力，但仍具有

重整价值为由提出对公司进行破产重整。目前，公司重整申请尚未被法院受理。

公司全资子公司收到山东省青岛市中级人民法院发来的（2022）鲁02破申2

号《民事裁定书》，因申请人北京冬冬投资有限公司以青岛中天能源集团股份有

限公司经强制执行至今不能清偿其到期债务，且面临大量诉讼和执行案件，明显

缺乏清偿能力，但其存在实际经营以及外来投资合作意向，具备重整价值向青岛

中院申请对青岛中天进行破产重整。法院裁定受理北京冬冬对青岛中天的重整申

请。法院正式受理对青岛中天的重整申请，仍存在因重整失败而被宣告破产的风

险，如果青岛中天被宣告破产，将被实施破产清算，上市公司的财务报表合并范

围发生变更，核心资产将会丧失，对公司治理结构及持续经营产生重大不利影响。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

上述相关重整事项不会对公司2021年度财务数据产生影响。

（三）经公司财务部门初步测算，2021年度归属于公司股东的净利润为-54

亿元至-72亿元；归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润为-16亿元至-21亿

元；2021年12月31日归属于公司股东的净资产为-59亿元至-78亿元。根据《上海

证券交易所股票上市规则》9.3.11条第一款第（一）项的规定，公司股票在披露

2021年年度报告后可能被终止上市。

（四）截至本公告披露日，公司违规担保剩余所涉及诉讼公司可能需要承担

相应担保责任的违规担保本金余额为150,279.47万元，公司通过法院判决确定的

需承担的担保金额约为132,899.65万元（不包含未定利息）。公司涉及诉讼的违

规担保案件共计17件，一审均已判决。

 第 5 页 共 5 页

（五）因债务逾期，公司及下属子公司的资产及账户大部分已处于冻结状态，

导致公司融资能力下降，加剧公司资金紧张状况，对公司业务发展造成不利影响。

公司可能存在因债务逾期面临诉讼仲裁、银行账户冻结、资产被查封等进一步扩

大的风险,可能对公司生产经营活动造成一定影响。

（六）公司于2021年9月18日收到中国证券监督管理委员会发来的《立案告

知书》，因公司涉嫌信息披露违法违规，决定于2021年9月1日对公司进行立案。

如公司因前述立案事项被中国证监会予以行政处罚，且依据行政处罚决定认定的

事实，触及《上海证券交易所股票上市规则》规定的重大违法类强制退市情形的，

公司股票将面临重大违法强制退市的风险。

公司在被立案调查期间，不能进行公开发行证券、非公开发行股票、发行优

先股、重大资产重组。

鉴于该等事项存在重大不确定性，公司董事会提醒广大投资者：公司指定的

信息披露媒体为《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公

司发布的信息以上述指定报刊和网站刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，

注意投资风险。

特此公告。

中兴天恒能源科技（北京）股份公司

                                         董 事 会

                                         2022年4月8日